
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江吉呈科技有限公司年产 300万个水龙头及

60万个阀门生产线项目

建设单位（盖章）： 浙江吉呈科技有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 40
[...]
烟粉尘和铅及其化合物。

表 3-12 本项目实施后主要污染物总量排放情况单位：t/a

种类 污染物名称 本项目新增排放量 总量控制建议值

废水

废水量 637.5 637.5
CODCr 0.019 0.019
NH3-N 0.001 0.001

废气

工业烟粉尘 2.892 2.892

铅及其化合物 0.0029 0.0029

VOCs 0.635 0.635

2、总量控制平衡方案

根据现有环保要求，建设项目不排放生产废水，只排放生活污水的，其新增生活污水排

放量可以不需区域替代削减。因此项目 CODCr、NH3-N 的排放量无需进行区域替代削减。

根据《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》中严格环境准入要求：上一年度

环境空气质量达标的区域，对石化等行业的建设项目 VOCs 排放量实行等量削减；上一年度

环境空气质量不达标的区域，对石化等行业的建设项目 VOCs 排放量实行 2倍量削减，直至

达标后的下一年再恢复等量削减”。本项目位于三门县(上一年年度为环境空气质量达标区)，

项目新增 SO2、NOX、VOCs 替代削减比例 1:1。

根据《浙江省重金属污染防控工作方案》浙环发〔2022〕14号，依法将重点行业企业

纳入排污许可管理，探索将重点行业减排企业重金属污染物排放总量要求落实到排污许可

证。本项目涉及 C3443阀门和旋塞制造及 C3393有色金属铸造，不属于《浙江省重金属污

染防控工作方案》浙环发〔2022〕14号中的重点行业企业，重金属仅给出总量建议值。

项目烟粉尘为备案指标，仅给出总量建议值。

表 3-13 项目全厂区总量控制及替代削减情况 单位：t/a

污染物

原审

批排

放量

以新

带老

削减

量

现有

项目

实际

排放

量

本项

目排

放量

全厂

排放

量

新增

排放

量

区域削

减替代

比例

削减

替代

量

申请区域

替代方式

废

水

废水

量
255 64 191 637.5 828.5

+573.
5

/ / 仅排放生

活污水，

无需区域
COD
Cr

0.015 0.009 0.006 0.019 0.025
+0.01
0

/ /



73

总量

控制

指标

替代削减氨氮 0.002 0.001 0.001 0.001 0.002 +0 / /

废

气

工业

烟粉

尘

0.316 0.063 0.253 2.892 3.145
+2.82
9

/ / 备案指标

铅及

其化

合物

/ / /
0.002
9

0.002
9

+0.00
29

/ / /

SO2 0.003 0.003 / 0.024 0.024
+0.02
1

1：1
0.02
4

通过排污

权交易获

得NOX 0.015 0.015 / 0.224 0.224
+0.20
9

1：1
0.22
4

VOCs 0.387 0.114 0.273 0.635 0.908
+0.52
1

1：1
0.63
5

区域削减

替代

由于原审批项目污染物排放总量控制指标未进行交易，因此，项目新增的 SO2、NOX

按全厂排放量进行排污权交易，取得有偿使用权；现有项目和拟建项目均只排放生活污水新

增的 CODCr和氨氮无需区域替代削减；新增的 VOCs 按 1：1区域削减替代；工业烟粉尘控

制指标进行备案；铅及其化合物仅给出总量建议值。



74

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用现有厂房进行生产，无新增用地，施工期主要是设备的搬运、安装等，不存

在土建施工。建设期产生的污染物主要为设备搬运安装噪声、废包装材料以及施工人员产生

的日常生活垃圾和生活污水等。

要求相关工作人员尽量控制搬运、安装噪声，注意设备轻拿轻放，废包装材料分类收集

后外售物资回收公司，施工人员日常生活垃圾由环卫部门统一清运，生活用水利用厂区内现

有设施处理后纳管排放。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

项目废气源强及影响分析具体内容详见大气专项评价专篇。本项目排放废气污染物涉及

甲醛、铅及其化合物，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，

甲醛、铅及其化合物属于有毒有害污染物，同时项目厂界 500m范围内有环境空气保护目标，

需进行大气专项评价，内容根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求

编制。

大气专项评价结论：

根据工程分析，项目产生的废气主要为铝合金浇铸熔化废气、铝合金压铸熔化废气、铝

合金浇铸废气、锌合金浇铸熔化废气、锌合金压铸熔化废气、锌合金浇铸废气、铜合金浇铸

熔化废气、铜合金浇铸废气、制芯废气、落砂废气、开模废气、抛丸废气、抛光废气和红冲

废气。在采取本评价提出的废气收集及处理措施后，各工段废气排放速率及排放浓度均符合

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）、《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《关于印发<浙江省工业炉

窑大气污染综合治理方案>的通知》(浙环函[2019]315号)等相应标准。

项目所在区域属于达标区，根据预测结果，根据预测结果，本项目新增污染源正常排放

下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率≤100%；新增污染源正常排放下污染物年均浓度

贡献值的最大浓度占标率≤30%。项目污染物叠加环境质量现状浓度及在建、拟建项目的环

境影响后甲醛、苯酚、铅、非甲烷总烃、SO2、NO2短期浓度符合环境质量标准，PM10、TSP、

SO2、NO2叠加环境质量现状浓度及在建、拟建项目的环境影响后的保证率日平均质量浓度、

年平均质量浓度符合环境质量标准。项目无需设置大气环境防护距离。

环评认为项目建成后造成的大气环境影响可以接受。

2、废水

⑴源强分析

①生活污水



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目劳动定员 50人，厂内不设食堂和宿舍，职工人均生活用水量按 50L/d 计，年工作

300天，则项目生活用水量为 750t/a，产污系数取 0.85，则生活污水产生量为 637.5t/a。生活

污水水质类比一般生活污水，CODCr产生浓度取 350mg/L，氨氮产生浓度取 35mg/L，则项

目生活污水中污染物产生量分别为 CODCr0.223t/a，氨氮 0.022t/a。

②其他用水

项目间接冷却水主要来自设备运行过程产生的冷却水，本项目设备冷却采用间接冷却的

方式，冷却水循环使用不外排。项目冷却水循环量为 5t/h。冷却水在循环使用过程会有部分

损失，损失水量约为冷却水循环量的 5%，故需补充水量约为 600t/a。

项目阀门和水龙头装配完成后需测试，测试水循环使用，不外排。项目测试水循环量为

0.5t/h，测试过程损失水量约为测试水循环量的 1%，故需补充水量约为 12t/a。

项目间接冷却水和测试水用水均为自来水，由于使用过程中用水损耗较大，定期补充新

鲜水可长期循环使用，无需添加阻垢剂、杀菌剂等药剂。

项目脱模剂年耗量 1t，与水比例为 1:50，则年耗水量 50t/a。

项目乳化液年耗量 1t，与水比例为 1:20，则年耗水量 20t/a。

项目石墨年耗量 1t，与水比例为 1:10，则年耗水量 10t/a。

本项目所有物料均放置在厂房内，不涉及物料露天堆放等情况，同时企业铜熔化废气铅

排放量较少，最大落地浓度点所在厂区均已硬化，因此本项目暂不考虑初期雨水情况。

综上，项目用水量 1442t/a，废水产生量为 637.5t/a。技改项目废水经处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）相关标准限值）后纳入市政污水管道，经三门县

沿海工业城污水处理厂集中处理达标排放。三门县沿海工业城污水处理厂出水执行《台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。项目实施后企业废水

排放情况见下表。

表 4-1 项目废水产生及排放情况

污染因子

产生量 纳管排放量 环境排放量

产生浓度
mg/L

产生量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量 t/a
排放浓

度mg/L
排放量
t/a

生活

污水

废水量 / 637.5 / 637.5 / 637.5
CODCr 350 0.223 350 0.223 30 0.019
氨氮 35 0.022 35 0.022 1.5 0.001

⑵防治措施

项目生活污水采用化粪池进行处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活

污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可满足处理要求。



76

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-2 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水类

别

污染物

种类

污染物放置设置概况

排放口

类型
排放口编号处理能

力（t/d）
处理工

艺

处理效

率（%）

是否为

可行技

术

1
生活污

水

CODCr、

氨氮
/ 化粪池 / 是

一般排

放口

DW001（企

业总排口）

表 4-3 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 本项目废水排

放量/(t/a）
排放

去向

排放

方式
排放规律

经度 纬度

1 DW001
121°40'35
.551"

28°55'24.1
78"

637.5

三门县

沿海工
业城污
水处理

厂

间歇
排放

间断排放，排

放期间流量不
稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

⑶环境影响分析

①依托污水处理厂概况

三门县沿海工业城污水处理厂一期工程占地面积 45767m2，工程主体由综合楼、

鼓风机房、消毒渠、二沉池、生物反应池、水解池、初沉池、污泥池、脱水机房及

加药间、门卫等单体组成。

根据《三门县沿海工业城污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》，三门县

沿海工业城污水处理厂一期工程建设规模为 1.6 万 m3/d，采用 A/A/O 工艺，该工艺

是具有生物脱氮除磷功能的活性污泥法，其反应器主要由厌氧、缺氧和好氧三个反

应过程组成。

在污水生物二级处理过程中，可达到同时去除污水中的 COD、BOD、N、P 等

污染物，二级处理出水指标好于常规活性污泥法。在实际运行时可根据污水性质和

处理排放目标要求，通过控制污泥负荷、污泥泥龄、回流方式与回流率，分别可达

到较高的除磷率和较高的脱氮率，其污染物去除率一般可达到 BOD5>90%；

CODCr>85%；SS>90%；TN>70%；TP>50%。

图 4-1 A/A/O 工艺流程



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

沿海工业城纳污近岸海域为二类功能区，区内企业污水处理至《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）新扩改三级标准后排入工业城管网经沿海工业城污水处理

厂进一步集中处理达标后，通过专管在龙嘴头内岙排放。目前已完成现有一期项目

进行提标改造。提标后处理规模不变，出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相

关指标全面执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》）。

经查询“浙江省污染源自动监控信息管理平台”，沿海工业城污水处理厂一期

工程近期尾水排放浓度能够达到地表水准Ⅳ类水质标准，具体监督性监测数据汇总

见下表。

表 4-4 沿海工业城污水处理厂近期出水情况

时间
pH（无

量纲）

化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）

废水瞬时

流量

（L/s）

2024-06-13 7.2 24.48 0.01 0.005 2.649 102.62

2024-06-12 7.13 25.93 0.01 0.005 3.352 103.02

2024-06-11 7.09 24.68 0.01 0.005 4.765 100.32

2024-06-10 7.15 26.15 0.0148 0.005 4.481 108.95

2024-06-09 7.22 21.6 0.0225 0.005 4.659 127.67

2024-06-08 7.21 24.03 0.0578 0.0057 4.821 118.09

2024-06-07 7.33 23.61 0.0977 0.005 4.344 107.46

标准限值 6~9 30 1.5 0.3 12 /

②依托可行性分析

本项目位于三门县浦坝港镇沿海工业城，厂区实施清污分流、雨污分流，雨水经相应的

雨水管收集后就近排入附近河道。生活污水经化粪池预处理达标后纳管排放，生产废水经厂

区污水处理站预处理达标后纳管排放，最终经三门县沿海工业城污水处理厂统一处理达标后

排放。

根据表 4-4监测数据可知，三门县沿海工业城污水处理厂现阶段各项污染物均能稳定达

标排放，三门县沿海工业城污水处理厂设计能力为 1.6万 t/d，监测期间日均运行最大处理流

量约 1.103万 t/d，工况负荷为 68.9%，本项目废水排放量约 2.13t/d，经处理后能做到达标纳

管，项目排放的废水水质简单，污染物浓度在污水处理厂的进水浓度以内，不会对污水处理

厂造成冲击，正常情况下项目对周边水体不会产生影响。

3、噪声

1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则声环境（HJ2.4-2021）》中规定，本项目选用导则 A中附

录 A、B中给定的噪声预测模式，在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获



78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

得某点的 A声功率级或某点的 A声级时，可用某点的 A声功率级或某点的 A声级计算。

（1）预测条件假设

①所用产噪声设备均在正常工况下运行；